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Abstract

The Making and Use of Educational Cards in the Job of a Nurse at the Surgical

Ward

The objective of the present work called “The Making and Use of Educational

Cards in the Job of a Nurse at the Surgical Ward” is to propose a unification,

consolidation and simplification of information given to a client so that the educational

process might be transparent, effective and acceptable for general (patient) public. At

the beginning of the research the author set four goals: Goal 1: To find out whether the

education of clients prior to selected surgical procedures is effective or not; Goal 2: To

find out the methods of education of clients at the surgical ward prior to selected

surgical procedures as viewed by nurses; Goal 3: To make (create) an educational

means (educational cards) for clients prior to selected surgical procedures. Goal 4: To

check the created educational means in the nursing practice. The author also set three

questions for her inquiry: Question 1: What knowledge do clients have prior to the

surgical procedure for a successful postoperative development? Question 2: What

educational methods do nurses apply with clients prior to surgical procedures? Question

3: What positive aspects do clients perceive when working with educational cards? The

inquiry took place in the Znojmo Hospital with the matron’s kind permission. To

achieve successful results in her work, the author applied qualitative examination, the

method of a questionnaire, the technique of a non-standardized interview. The object of

the inquiry consisted of clients and nurses of the surgical ward. Having analysed the

answers of all respondents, the author put together and subsequently checked in practice

educational cards for clients prior to surgical procedures. The results of the present

bachelor work can be used further in practice, e.g. the created educational cards can be

left at the surgical ward at patients’ disposal for the whole period of their

hospitalization. Is to propose a unification, consolidation and simplification of

information given to a client so that the educational process might be transparent,

effective and acceptable for general (patient) public.
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Úvod

Edukace je nedílnou součástí ošetřovatelského procesu. Sestra, která pochopí, že

správně edukovaný klient je „výhrou“ hlavně pro její další ošetřovatelské působení si

jistě dá velmi záležet na celém edukačním procesu. Klient vybavený takovými

znalostmi a dovednostmi, díky kterým se může zapojit do ošetřovatelského a léčebného

procesu, je pro celý zdravotnický tým skvělým partnerem v boji proti nemoci, jež ho

postihla. Informovaný klient je schopen se spolupodílet na léčení a na rozhodování

o dalších léčebných postupech. Úspěšnost v edukaci klientů je však velmi rozlišná, vždy

v souvislosti s množstvím podaných informací, jejich uspořádáním, formou podání a

schopností sestry vše vhodně a správně interpretovat s ohledem na možnosti a

schopnosti klienta. I přes veškerou snahu jsou informace někdy chaotické, kusé,

nedostatečné, či naopak pro klienta příliš odborné a tím nesrozumitelné. V neposlední

řadě je třeba mít na zřeteli, že se nejedná o pouhé předávání informací. Edukaci je třeba

chápat jako proces, v němž dochází k přeměně informace ve znalost, ať praktickou či

teoretickou. Klient musí podané informace přijmout a umět s nimi pracovat. Tím se

stává aktivní v přístupu ke svému zdraví a jeho podpoře, což je jedním ze základních

cílů celého edukačního procesu.

Praxe mě přesvědčila, že spěch a stres nepomáhají ničemu a v komunikaci

s nemocným spíše napáchají mnoho škod. Významu edukace klientů jsem plně

porozuměla a vždy se snažila její smysl naplnit. Díky studiu bakalářského oboru

Všeobecná sestra na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích jsem však měla možnost navštívit i chirurgická oddělení v jiných

nemocničních zařízeních a navštívila jsem i jiná, než chirurgická oddělení. Tato široká

praxe mi dala možnost nahlédnout na edukační proces z více stran a donutila mě

přemýšlet o své práci při edukaci pacientů a o mnou využívaných edukačních metodách.

Jsou adekvátní a dostačující? Z tohoto důvodu jsem si k napsání bakalářské práce

vybrala téma „Vytvoření a práce sester s edukačními kartami“. Smyslem této práce je

navrhnout sjednocení, ucelení a zjednodušení informací podávaných klientovi tak, aby

proces edukace byl přehledný, efektivní a přijatelný pro širokou pacientskou veřejnost.
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1 Současný stav

1.1 Edukace v ošetřovatelství

1.1.1 Podstata edukace

Edukace přeloženo z latinského slova znamená vést vpřed, vychovávat. Lze tedy

říci, že termín edukace reprezentuje dva pojmy, výchovu a vzdělávání. Výchovu lze

stručně charakterizovat jako záměrné rozvíjení postojů, potřeb, zájmů a chování jedince.

Naproti tomu vzdělávání je proces, v němž si jedinec rozvíjí a osvojuje vědomosti,

dovednosti, návyky a schopnosti. Proces edukace tedy lze definovat jako soustavné

ovlivňování chování a jednání jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho

vědomostech, postojích, návycích a dovednostech (9,19,29).

Pro potřeby práce budou definovány pojmy, se kterými se bude dále pracovat.

Edukace je aktivní proces, který probíhá mezi edukátorem a edukantem, kdy

edukátor je osoba provádějící edukační aktivity. U klientů hospitalizovaných

na chirurgickém oddělení tuto roli většinou zastává lékař, sestra nebo fyzioterapeut.

Edukant je jakýkoli subjekt edukace a to bez ohledu na věk, pohlaví či zdravotní

způsobilost. Každý edukant je charakterizovaný svým věkem, zdravotním stavem,

kognitivními schopnostmi a prostředím, ve kterém se pohybuje. Proto je třeba ke každé

edukaci přistupovat individuálně, právě s ohledem na edukanta a jeho potenciál.

Edukační prostředí je místo, ve kterém edukace probíhá. Lze je rozdělit na vnější a

vnitřní. Patří sem jak klientovo socioekonomické prostředí, tak i aktuální fyzické

prostředí, v němž se klient právě nachází a které jej ovlivňuje: prostor, výmalba,

osvětlení, pomůcky atd. Dalším pojmem v edukačním procesu jsou edukační

konstrukty. Jedná se o teoretické plány, předpisy a materiály, které ovlivňují kvalitu

celého edukačního procesu. Ještě před zahájením samotné edukace si edukátor stanoví

cíl edukace, zpracuje teoretický rámec a připraví si pomůcky, s nimiž bude

v průběhuedukačního procesu pracovat. Nezbytná je i volba vhodného edukačního

prostředí, které vyhovuje náplni edukace a na klienta působí pozitivně (9,22,29).
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1.1.2 Druhy edukace

Na základě studia literatury, lze edukaci dělit několikerým způsobem.

Dle druhu edukace na základní, reedukační a komplexní. Základní edukace je proces,

v němž jsou klientovi předávány nové vědomosti, které jsou dále přeměňovány

v dovednosti a je motivován ke změnám v postojích a chování. Jako příklad lze uvést

edukaci u klienta po amputaci dolní končetiny, kdy je po operaci veden k mobilizaci a

samostatné chůzi o berlích. Reedukační proces je taková edukace, kde se navazuje na již

získané dovednosti a vědomosti, které se dále rozšiřují a prohlubují. Příkladem bude již

zmiňovaný klient po amputaci dolní končetiny, který prošel základní edukací nácviku

chůze o berlích. Klient je nyní již plně mobilní, operační rána na pahýlu je zhojena a je

tedy možné přikročit k reedukaci, kdy je s klientem nacvičena manipulace a chůze

s protézou dolní končetiny. Komplexní edukace je proces, kde jsou klientovi nové

informace předávány etapovitě. Dovednosti a vědomosti se postupně ucelují a vedou

k ukotvení nových postojů a návyků podporujících a zlepšujících zdraví. Příkladem je

klient po cholecystektomii, kdy je edukace nejprve zaměřena na péči o operační ránu,

drenáž a včasnou mobilizaci. V další etapě následuje edukace o výběru vhodné stravy,

sestavení jídelníčku a dietního omezení provázející klienty po operaci žlučníku (9,22).

Dělení edukace dle intencionality, tedy dle vědomého záměru učení je typu

A,B,C. Edukační proces typu A je takový, kde dochází k učení zcela bezděčně,

spontánně. Klient, aniž by si to sám uvědomoval či se jakkoli snažil, si osvojuje nové

poznatky a zkušenosti. Oproti tomu při edukačním procesu typu B se uplatňuje

intencionální (záměrné) učení, kdy klient vědomě usiluje o získání nových vědomostí a

užívá k tomu jak své vnitřní dispozice, tak i vnější prostředky. Edukační proces typu C

obsahuje prvky intencionálního učení a je doplněn o řízené učení. Z toho vyplývá, že

edukovaný k musí vyvinout určité úsilí a vědomě se učit a k tomu je regulován

z vnějšku edukantem. K edukaci klientů na chirurgickém oddělení byl vybrán edukační


[…]


− Naučit pacienta zásadám správné mobilizace po operaci a provést praktický

nácvik

− Zapojit pacienta do léčebného a ošetřovatelského procesu

− Získat pacienta ke spolupráci a aktivnímu přístupu při edukaci a celém léčebném

a ošetřovatelském procesu

Edukační strategie:

Druh edukace: základní

Forma edukace z pohledu edukanta: individuální

Forma edukace z pohledu délky: 30 – 45 minut

Forma edukace z pohledu metody: slovní, názorně-demonstrační

Prostředí edukace: ambulance chirurgického oddělení

Pomůcky: edukační karty, drenážní systémy, žilní katétry, močové lahve, podložní

mísy, emitní misky
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Osobnost edukanta: Klient přijatý k plánované operaci dutiny břišní

s uspokojenými psycho-sociálními potřebami, připravený k edukaci na

téma předoperační příprava a pooperační péče. Aktuální potřeby

edukanta jsou uvedené v úvodu edukačního plánu.

Struktura edukačního setkání:

− Poskytnutí informací o předoperační přípravě a pooperační péči

− Předání a předvedení práce s edukačními kartami

− Představení a nácvik manipulace s pomůckami pro pooperační péči -

. drenážní systémy, žilní katétry, močové lahve, podložní mísy, emitní misky

− Seznámení klienta s pooperačním mobilizačním plánem

− Praktický nácvik mobilizace

− Nácvik manipulace s drenážními systémy při mobilizaci

2. fáze Realizace:

−−−− Představení se P/K

−−−− Uvedení P/K do edukačního prostředí

−−−− Seznámení P/K s edukačními cíli a plánem

−−−− Představení pomůcek

−−−− Praktický nácvik dovedností

−−−− Položení kontrolních otázek:

•••• Kterým informacím jste nerozuměl?

•••• Které informace potřebujete doplnit?

•••• Vyjmenujte pomůcky, se kterými se můžete v pooperačním období setkat.

•••• Vysvětlete, co je žilní katétr a jak o něj budete pečovat.

•••• Uveďte zásady správné péče o pooperační ránu.

•••• Popište, jak budete postupovat, až budete potřebovat po operaci na toaletu.

•••• Předveďte, jak budete po operaci manipulovat s drény.
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3. fáze - Zpětná vazba

− Prostřednictvím ankety zjistit spokojenost pacienta s edukací a edukačními kartami

− Prostřednictvím ankety zjistit, co pacientovi při edukaci chybělo

− Sebehodnocení na základě položených otázek:

• Co jsem pacienta naučila, co zná, co umí?

• Jak se pacient při edukaci cítil a jak se to projevovalo?

• Jak pacient na edukaci reagoval?

• Co pro pacienta edukace představovala?

Pacient prokázal získané vědomosti a dovednosti a na edukační proces reagoval

pozitivně, což se projevilo spoluprácí a aktivním přístupem ze strany pacienta. Edukační

proces vnímal jako příjemnou formu, jak docílit toho, aby se po operaci co nejrychleji

zotavil. Edukační cíle byly naplněny.
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OTÁZKY PRO KLIENTY P ŘED PLÁNOVANOU OPERACÍ

− Jaký je Váš věk?

− Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

− Jaké informace Vám byly před operací předány lékařem?

− Jaké informace Vám byly před operací předány sestrou?

− Jakým způsobem Vám byly sestrou poskytnuty informace?

− Upřednostnil/a byste jinou formu předání informací? Jakou?

− Vysvětlila Vám sestra informace, kterým jste nerozuměl/a?

− Měl/a jste možnost položit sestře nějaké otázky? Jaké?

− Chyběly Vám později nějaké informace? Jaké?

− Kde Vám byly informace sestrou předávány?

• Vyhovovalo Vám dané prostředí?

• Jak jste toto prostředí vnímal/a?

− Jaké pomůcky Vám byly sestrou předvedeny?

• Mohl /a jste si tyto pomůcky vyzkoušet?

− Provedla s Vámi sestra praktický nácvik předaných informací? Jakých?

• Měl/a jste možnost nácvik opakovat, až do úplného zvládnutí

dovedností?

− Uvítal/a byste informační materiály týkající se předoperační přípravy a

pooperační péče?

• Jakou by tyto materiály měly mít podle Vás podobu?
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OTÁZKY PRO SESTRY:

− Jaký je Váš věk?

− Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

− Jaká je délka Vaší praxe na chirurgickém oddělení?

− Co podle Vás znamená pojmem edukace?

− Jak Vy vnímáte edukaci klientů?

− Jakou metodu edukace využíváte u klientů před plánovanou operací?

− Kolik času věnujete edukaci klientů před plánovanou operací?

− Jaké pomůcky užíváte k edukaci?

− Kde provádíte edukace klientů a jak si upravujete prostředí pro edukaci?

− Obrací se na Vás klienti s opakovanými dotazy i po skončení edukace?

• Jaké otázky Vám klienti nejčastěji kladou?

− Přivítala byste možnost rozšíření edukace o edukační karty pro klienty?

• Z jakého důvodu?
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OTÁZKY PRO KLIENTY PO EDUKACI S VYUŽITÍM EDUKA ČNÍCH KARET

− Jaký je Váš věk?

− Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

− Jaké informace Vám byly před operací předávány sestrou?

− Jakým způsobem Vám byly sestrou poskytnuty informace?

− Jak jste vnímal/a předávání informací se zapojením edukačních karet?

− Kterým informacím na edukační kartě jste neporozuměl/a?

− Využíval/a jste edukační kartu po dobu hospitalizace? Kdy?

− Kterou oblast z edukačních karet jste nejvíc využil/a?

− Co Vám na edukační kartě chybělo?

− Jak byste edukační karty vylepšil/a?

− V čem spatřujete přínos edukačních karet pro pacienty?
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