POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lenka Krejčí
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Radka Šulistová, Mgr., Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Vytvoření a práce sestry s edukačními kartami na chirurgickém oddělení
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V rámci teoretické části je patrná nejistota autorky v orientaci poznatků z vědního oboru Pedagogika, které jsou východí pro efektivní edukační proces v ošetrovatelství. Na s. 9 se například autorka věnuje kategorii cílů v rámci plánování edukačního procesu a uvádí taxonomii cílů dle Blooma, přestože hovoří o cílech afektivních a psychomotorických, kde je tato taxonomie provázána s taxonomií jiných autorů. S výše jmenovaným problémem také souvisí absence statí, která by se věnovala edukačním pomůckám, což je k povaze výzkumného šetření stěžejní, neboť právě k ověřování edukační pomůcky, tj. edukační karty, dochází. Dále na s. 28 autorka pracuje v souvislosti s cíli výzkumného šetření s pojmem edukační prostředek, aniž by se o něm v předchozím textu zmínila.

V rámci výzkumného šetření autorka vhodně zvolila klíč, kterým se vyhnula příliš širokému spektru zkoumaných jevů, jež se nabízelo. V rámci takto zvoleného výzkumného designu je však vhodnější volba metody pozorování spojená s rozhovorem, neboť až v této kombinaci může badatel docílit komplexnosti zkoumaných jevů, což se v autorce ne zcela podařilo.

V závěru práce je na s. 84-88 představen konkrétní edukační plán následovaný prezentací edukačních karet (s. 89-92). Nejsou však již uvedeny souvislosti s předcházejícím textem.

Přes zjevné problémy předkládané práce chci ocenit a vyzdvihnout autorkou kvalitně vytvořené edukační karty, které mohou vést ke zlepšení ošetrovatelské péče ve smyslu skutečně efektivní edukace klientů. Po provedení korekce edukačního plánu jej lze spolu s edukační pomůckou zařadit mezi edukační konstrukty v ošetrovatelství, kterých je zatím v praxi nedostatek. Potenciál, v tomto tématu obsažený, předurčuje práci Lenky Krejčí k tomu, být vhodným základem dalšího vědeckého rozpracování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je rozdíl mezi didaktickým prostředkem a učební pomůckou? Zařaďte edukační karty do těchto kategorií.

Jak jsou edukační karty využívány v oblasti ošetrovatelství?

Datum: 20.5.2011.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....